
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 115 DEL 07/06/2021

OGGETTO: POLIZZA ASSICURATIVA DI RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E I 
PROPRI PRESTATORI D'OPERA DEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA. ULTERIORI 
DETERMINAZIONI.  



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
• il  Decreto  del  Sindaco n.6  del  19.03.2020  di  individuazione dei  Responsabili  di 

Area;
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021 con la quale si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Vista la  propria  precedente  Determinazione  a  contrarre  n.110  del  31.05.2021,  le  cui 
motivazioni vengono interamente richiamate, con la quale è stata indetta procedura, ai 
sensi  dell’art.36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  per  addivenire 
all’individuazione di agenzia di assicurazione con il  quale procedere alla stipula di  una 
polizza assicurativa di responsabilità civile verso terzi e per i propri prestatori d'opera, per 
il periodo dalle ore 24,00 del 30 giugno 2021 alle ore 24,00 del 30 giugno 2022, mediante  
invito a presentare migliore offerta economica sul Sistema Regionale degli Acquisti della 
Regione  Toscana  (START)  agli  operatori  economici  individuati  stessa  determinazione 
(CIG: Z1831EF82C);

Considerato che con la sopra citata Determinazione n.110/2021 si procedeva altresì ad 
approvare gli allegati quali il capitolato di assicurazione, la lettera d’invito, l’elenco inerente 
alla  statistica  dei  sinistri  che  hanno  riguardato  il  Comune  di  Campo  nell’Elba  nel 
quinquennio  precedente  e  ad  effettuare  idonea  prenotazione  di  spesa  sul  Codice  di 
Bilancio  01/02/1100401/003  Capitolo  101080306200/0,  annualità  2021,  del  Bilancio  di 
Previsione 2021/2023;

Atteso  che gli operatori economici invitati a presentare migliore offerta sul portale Start 
della Regione Toscana, così come individuati dal proprio broker assicurativo società Abaco 
S.r.l. di Piombino (LI), sono stati così generalizzati:

1)UnipolSai Assicurazioni – Agenzia di Portoferraio (LI) - M.M.Assicurazioni di Murzi 
Pietro & C. S.n.c. - Cod. Fisc. 01944930492
2) Generali Italia S.p.A. – Agenzia di Portoferraio (LI) - Baroncelli e Tonelli S.n.c. – 
Cod. Fisc. 01688730496
3)  Allianz-Lloyd  Adriatico  –  Agenzia  di  Portoferraio  (LI)  –  Elba  Lloyd  di  Stella 
Cappuccio & C. S.a.s. – Cod. Fisc. 01124560499
4) Itas Mutua - Agenzia di San Vincenzo (LI) – Assoetruria S.n.c. di Dibonito & C. -  
Cod. Fisc. 01102110499
5) Allianz Ras – Agenzia di Portoferraio (LI) – Assi.Ale Assicurazioni S.r.l. – Cod. 
Fisc. 01401530496
6) Helvetia e Zurich – Agenzia di Campiglia Marittima – Etruria Srl  – Cod. Fisc. 
01620800498



7)  Groupama  S.p.a.  –  Agenzia  di  Grosseto  –  Assitirrena  S.r.l.  –  Cod.  Fisc. 
00920000536
8) Vittoria Assicurazioni – Agenzia di Portoferraio – Vittoria Elba di Nassi Federica & 
C. Sas – Cod. Fisc. 01850400498
9) Reale Mutua Assicurazioni – Reale Mutua Agenzia Elba Piombino di Vello Franco 
– Cod. Fisc. VLLFNC63M28G912M

Dato atto che per le finalità di cui all’oggetto è stata attivata apposita procedura sul portale 
START della Regione Toscana n.010974/2021;

Considerato che  nella  fase  dell’inoltro  degli  inviti  telematici  agli  operatori  economici 
Allianz Ras – Agenzia di Portoferraio (LI) – Assi.Ale Assicurazioni S.r.l.  e Reale Mutua 
Assicurazioni – Reale Mutua Agenzia Elba Piombino di Vello Franco è risultato che gli  
stessi,  pur  presenti  nel  suddetto  sistema  telematico  regionale,  non  sono  registrati  in 
abbinamento ad alcuna classe/categoria merceologica e, pertanto, a causa delle modalità 
tecniche di funzionamento del portale, non è stato possibile trasmettere a tali  operatori  
invito telematico per la partecipazione alla procedura sopra specificata;

Rilevata, quindi, la necessità di formalizzare con apposito atto la modifica dell’elenco degli 
operatori economici invitati, riducendone il numero da nove a sette in considerazione del  
fatto che per i due operatori sopra descritti non è stato possibile inoltrare invito telematico 
a partecipare; 

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

di  dare  atto  che gli  operatori  economici  invitati  alla  procedura  START n.010974/2021, 
meglio  descritta  in  premessa,  sono  ridotti  da  nove  a  sette,  per  le  motivazioni  sopra 
dettagliate, come sotto specificati:

1)UnipolSai Assicurazioni – Agenzia di Portoferraio (LI) - M.M.Assicurazioni di Murzi 
Pietro & C. S.n.c. - Cod. Fisc. 01944930492
2) Generali Italia S.p.A. – Agenzia di Portoferraio (LI) - Baroncelli e Tonelli S.n.c. – 
Cod. Fisc. 01688730496
3)  Allianz-Lloyd  Adriatico  –  Agenzia  di  Portoferraio  (LI)  –  Elba  Lloyd  di  Stella 
Cappuccio & C. S.a.s. – Cod. Fisc. 01124560499
4) Itas Mutua - Agenzia di San Vincenzo (LI) – Assoetruria S.n.c. di Dibonito & C. -  
Cod. Fisc. 01102110499



5) Helvetia e Zurich – Agenzia di Campiglia Marittima – Etruria Srl – Cod. Fisc. 
01620800498
6)  Groupama  S.p.a.  –  Agenzia  di  Grosseto  –  Assitirrena  S.r.l.  –  Cod.  Fisc. 
00920000536
7) Vittoria Assicurazioni – Agenzia di Portoferraio – Vittoria Elba di Nassi Federica & 
C. Sas – Cod. Fisc. 01850400498

di dare atto, altresì, del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. 
mm. e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


